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Więzienia istnieją tak długo jak sama
cywilizacja. Wiele z nich wpisało się trwale
nie tylko w historię danego miejsca, ale też
w dzieje powszechne. Jednym z nich jest
obiekt zlokalizowany w Gdańsku przy ul.
Kurkowej, należący kolejno do sześciu
państw: Królestwa Prus (1815–1871),
Cesarstwa Niemieckiego (1871–1918),
Republiki Weimarskiej (1918–1920),
Wolnego Miasta Gdańska (1920–1930), III
Rzeszy (1939–1945) i Polski (od 1945 r.).
Powstał on w połowie XIX w. i miał stanowić
rozwiązanie problemów powodowanych
przez rozwój miasta i wzrost liczby jego
mieszkańców, a tym samym przez nasilającą
się przestępczość. Czas pokazał, że obiekt
ten stał się również jednym z trybów
machiny terroru politycznego. Oprócz
przestępców kryminalnych umieszczano w
nim także przeciwników aktualnej władzy.
Do szczególnie mrocznych należały okresy
niemieckiego nazizmu, a następnie
komunizmu. Stworzono wówczas systemy
represji, w ramach których pozbawiano
wolności, zdrowia, a nawet życia.

Opisany w publikacji fragment dziejów gdańskiego więzienia obejmuje czas od połowy XIX
w. po dzień dzisiejszy. Wiele ukazanych tu wydarzeń i związanych z nimi osób doczekało
się już obszernych odrębnych opracowań. Dotyczy to m.in. zbrodniarzy wojennych i ofiar
stalinizmu. Historia tego obiektu znalazła swoje miejsce również w tomach zbiorowych
poświęconych jego roli w systemach totalitarnych. W stosunku do wcześniejszych
opracowań związanych z gdańskim więzieniem nowością jest tu zebranie i uporządkowanie
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jego losów od roku 1956 do czasów nam współczesnych.

Publikacja przedstawia obszerny wycinek wielowiekowej i bogatej historii gdańskiego
więziennictwa. Z uwagi na jej objętość i charakter pewne wątki ukazano w niej zwięźle i w
sposób przeglądowy. Czytelnicy znajdą tu jednak wszystkie najważniejsze fakty i
wydarzenia z dziejów tego obiektu, a także losy ludzi, które zapisały się w jego murach.
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